Raimundus Iudex, tutor Guillelmini, filli quondam Raimundi Sago
nensis, ex una parte, et Otto Sicardus et Raimundus, eius frater, ex 
altera, cuiusdam pecie terre iacentis in territorio Vintimilii, ubi dici
tur Monscucu, arborate ficuum, cui toti coheret superius terra dicto- 
rum Ottonis et Raimundi, inferius terra Bruni de Valle Bona et terra 
de Venturis, ab uno latere, versus mare, terra dictorum Venturorum 
et ab alio latere, versus montaneas, terra dictorum Ottonis et Rai
mundi; in qua pecia terre dicti Otto et Raimundus habebant quinque
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partes et dictus Raimundus, nomine dicti minoris, sextam partem; 
que sexta pars pervenit in parte dicto Raimundo, nomine dicti mino
ris, deversus mare, et diete partes quinque dictorum Ottonis et Rai- 
mundi pervenerunt eisdem in parte, deversus montaneas, sicut ter
minata est. Quam divisionem firmam et ratam perpetuo esse volunt 
et ipsam promittunt non revocare. Alioquin penam dupli de quanto 
contrafieret unus alteri stipulan[ti] 1 dare et sol vere promisit, rata 
manente divisione. Pro pena et predictis attendendis universa bona 
sua, dictorum frat[rum ]2 et dicti minoris, habita et habenda, ad invi- 
cem inter se pigneri obligaverunt. Ad hec nos Guillelmus Rubeus, 
iu[dex comunis]2 Vintimilii, cognoscentes predictam divisionem fore 
(ad) utilitatem dicti minoris, nostram interponimus auctoritatem pari- 
ter et decre[tum. Actum] 2 in capitulo Vintimilii, presentibus testibus 
Guillelmo Enrico, Raimundo Curio, Ottone Bulferio et Guillelmo 
Rafa. [Anno et in]dictione2 ut supra.

G  Facta est prò dictis fratribus. S. [ s . ] 1 i.

1 La carta è lacera. 2 La carta è tarlata.

198
29 febbraio 1260, Ventimiglia.

Bertramo Visconte, castellano del castello della Rocca di Venti
m i l a ,  rilascia procura a Iacopo Leono per la riscossione del com
penso a lui dovuto dal comune dì Genova per i tre mesi di servizio 
prestati a guardia del castello.

Die x x v i i i i  februarii, ante terciam. Ego Bertramus Vicecomes, 
castellarne castri Roche Vintimilii, facio, constituo et ordino Iacobum 
Leonum, ab[ sentem, meum] 1 certum nuncium et procuratorem ad pe- 
tendum et recipiendum a nobilibus duobus pagam et soldos quos ab 
eis debeo reci [pere de] 1 tribus mensibus occasione mee castellarne, 
promittens tibi notario subscripto, nomine quorum intererit, quicquid 
factum [fuerit in pre] dictis1 ratum et firmum habiturum, sub ypo- 
theca et obligatione bonorum meorum. Actum in Colle Vintimilii, 
ante po[rtam] \ presentibus testibus Lanfranco de Bisanne et Ber
nardo de Magdalena. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

—  190  —

1 9 9

Lanfranco Burbonino de Turca dichiara di aver ricevuto dai fra
telli Mauro Bonifacio e Capa il pagamento dei debiti da loro finora 
contratti con lui, ed, in particolar modo, della somma di 30 lire di 
genovini, di cui allo strumento in data 12 luglio 1259.

Die eodem et hora. Ego Lanfrancus Burboninus de Turca con
fiteor me babuisse et recepisse a vobis Mauro Bonifacio et [Capa] 
fraftribus] 2, integram solutionem et satisdationem de omni eo quod 
usque in hanc diem a vobis recipere deberem aliqua occasione, et 
specia[liter] 1 de librò triginta, de quibus est instrumentum factum 
manu Enrici de Braia notarti, die xn  iulii proxime preteriti, indie- 
tione [prima] 2, quod instrumentum casso et evacuo nulliusque valoris 
esse volo, promittens vobis de predictis nullam deinceps movere litem, 
[actionem] 2 seu controversial» nec requisitionem facere, sub pena 
dupli de quanto et quotiens contrafieret, ra[to] 8 manente pacto et 
obligatione bonorum meorum. Actum in platea Vintimilii, presenti- 
bus testibus Willelmo Enrico, Guillelmo Dulbeco, Oberto [Iudice 
et] 1 Ardirono Iudice. Anno et indictione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito. 2 La carta è lacera. 8 La carta è  tarlata.

29 febbraio 1260, Ventimiglia.

200 1
2 marzo 1260, Ventimiglia.

Iacopo di Recco rilascia procura a Vivaldo Murro per la riscos
sione del compenso a lui dovuto dal comune di Genova per i primi 
tre mesi di servizio prestato a guardia del castello.

G Iacobi de Recho. c. xxvm b
Die il marcii, post vesperas. Ego Iacobus de Recho facio, con- 

stituo et ordi[no] 2 Vivaldum Murrum, [a]bsentem 2, meum certum 
nuncium et procuratorem ad petendum et recipiendum a nobilibus 
duobus comunis [Ia ]n u ea pagam et soldos q [u o ]s2 ab eis recipere 
debeo de tribus primis mensibus, promittens tibi notario subscripto, 
nomine quorum in tereri[t]2 stipulanti, qui[c]quidz per d [ic]tum 2 
procuratorem fuerit factum in predictis et circa predicta et occasione
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predictorum ratum et firmum habiturum, s [u b ]2 ypotheca et obliga- 
tio[ne b]onorum2 meorum. Actum in castro Collis Vintimilii, pre- 
sentibus testibus Marino Alvernia, Nicola de Calari et [O ber]to2 
de Dandala. Anno et indictione ut supra.

1 Nel margine esterno, prima del presente documento, compare un segno di 
richiamo: / /, il cui corrispondente sì trova a lato dell'inizio del documento n. 
201, ad indicare che il documento n. 201 andrebbe posto prima del presente 
documento, perché cronologicamente antecedente. 2 La carta è tarlata.

2011
2 marzo 1260, Ventimiglia.

Guglielmo Rubeus, giudice del comune di Ventimiglia, pronun
cia sentenza a favore di Elena, vedova di Tommaso Malete, contro 
Giovanni F  ornarlo, curatore dei beni e degli eredi del defunto Tom
maso.

G Helene, uxoris quondam Thome Malete.
Die secunda marcii, ante terciam. Dominus Guillelmus Rubeus, 

iudex comunis Vintimilii, sedens pro tribunali o[ il ] icio2 magistra
t i ,  recepta confessione Iohannis Fornarii, curatoris generalis curie 
Vintimilii, dati curatoris bonis et heredibus quondam Thome Ma
lete, condempnavit et condempnatum pronunciavit ipsum curatorem 
et per eum Guillelminum, fratrem et heredem dicti quondam Thome, 
et bona ipsius Helene, uxoris eiusdem Thome, in peticione subscrip
ts, que talis est: “ Helena, uxor quondam Thome Malete, proponit 
coram vobis domino Guillelmo Rubeo, iudice et assessore domini 
Guillelmi Malocelli, potestatis Vintimilii, quod, cum3 dictus Thomas 
quondam, vir suus, habuisset ab ea, nomine dotium suarum, libras 
quadraginta ianuinorum et eas sibi in testamento sue ultime volun
tatis recognoverit et libras decem de suis bonis sibi relinquerit et, 
ultra, eam donnam et dominam in vita sua, retinendo in se dictum 
dominium, supplicai et postulai a vobis quatinus dictas libras quin- 
quaginta in bonis et de bonis, que fuerunt predicti quondam viri 
sui, sibi dari et solvi faciatis, non obstante contraditione fratris pre
dicti quondam Thome sive curatoris eius, si quem habet; et, si non 
habet, postulat unum dari, quare agit et postulai ut supra et omni 
iure alio sibi salvo ” . Quod ideo factum est quoniam, cum dicta Helena 
coram dicto iudice accederei, supplicando cum instancia postulavit ut
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supra in dicta peticione continetur. Qui vero iudex, recepta eius sup
plicatane, fecit citari dictum Iobannem si volebat contradicere pre- 
dicte Helene in dictis bonis quantitatem prescriptam, dato etiam 
eidem termino predicte petitioni respon[de]ndi4. Qui curator respon- 
dit quod nolebat contradicere. Habita eius confessioni, ipsum pre
dicte Helene condempnavit [ e t ] 4 condempnatum pronunciavi t ut 
supra. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Petro de 
Clavica notario, Rainaldo [Bul]ferio4 maiore et Raimundo Bonose- 
gnorio notario. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

1 Nel margine esterno, a lato dell’inizio del presente documento, compare 
un segno di richiamo: / / ,  il cui corrispondente si trova prima del documento 
n. 200, ad indicare che il presente documento andrebbe posto prima del docu
mento n. 200, perché cronologicamente antecedente. 2 La carta è  tarlata.
3 cum: c corretto su precedente d 4 L ’inchiostro è  sbiadito.

202
3 marzo 1260, Ventimiglia.

Bertramo Visconte dichiara di aver ricevuto dal notaio Giovanni 
Fornario il rendiconto della sua gestione quale procuratore in merito 
alla riscossione di 36 lire e 16 soldi di genovini presso il comune 
di Genova.

[Die] 1 tercia marcii, post nonam. Ego Bertramus Vicecomes 
confiteor me recepisse plenam et integram rationem a te Iohanne 
Fornario notario procurationis [et admÌ]nistrationis2 quam gessisti 
seu pro me gerere debuisti recipiendo a comuni lanue pro me seu 
a duobus nobilibus pro dicto comuni, [videlicet] 1 Ottone de Cruce 
et Oberto Balbo de Susilia, libras triginta sex et soldos sexdecim ianui- 
riorum, de quibus me bene quietum [et solutum]1 voco, renuntians 
exceptioni non numerate pecunie et quantitatis non recepte, doli mali, 
conditionis sine causa [et om ini1 iuri, promittens me de cetero nul- 
Iam adversus te vel bona tua seu aliquam personam pro te facere 
requisitionem vel ac[tio]nem 1 movere occasione dictarum librarum 
triginta sex et soldorum sexdecim seu alicuius debiti quod mihi de- 
bueris, dieta occasione, usque in ho[dier]num1 diem, liberans te per 
acceptilationem et aquilianam stipulationem solempniter deductam. 
Alioquin penam dupli [ d e ] 1 quanto et quotiens contrafieret et tociens
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quotiens contrafieret tibi stipulanti dare et solvere promitto, rato 
manente [p]acto\ Omne quoque instrumentum et scriptum publi
cum et privatum seu forense, unde te et bona tua seu aliquam per
sonam [pro] 1 te convenire possem quantum pro dictis libris tri- 
ginta sex et soldis sexdecim, vel occasione ipsorum, casso penitus et 
evacuo et nullius [v]aloris 1 et momenti deinceps esse volo. Pro pre
dicts omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et 
habenda tibi pigneri [o]bligoa. Actum i [ n ] 3 castro Roche Vintimilii, 
presentibus testibus ob hoc specialiter convocatis Iohanne Nepitella, 
Iacobo Contardo, Guillelmo Sardena, Bonovassallo Leono et Enrico 
Moado de Volta. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è sbiadito. 3 La carta è tarlata.

203

6 marzo 1260, {Ventimiglia).

Testamento di Iacopa, moglie di Ugo Marnetto.

c. xxix a Die vi marcii, ante nonam. t  Ego Iacoba, uxor Ugonis Mar-
[n e jl l i1, eger2 corpore, s [a ]n a 1 tamen mentis, volens facere testa- 
mentum, omnium bonorum meorum mobilium et [in]mobilium1 ta- 
lem f[a c ] io x dispositionem. Primo, si me contingerit mori, iubeo 
corpus meum sepeliri aput e[ccles]iam 1 Sancti Michael[is] \ Item 
lego prò anima mea libras decem, de quibus habeat pons Rodorie 
soldos d ec[em ]1, et in ipsis con[tentus] 1 permaneat. Item, de 
eisdem libris decem, ecclesie Sancte Marie soldos viginti, ecclesie 
Sancti Francis[ch]i1 libras dua[s] \ ecclesie Sancti Michaelis, prò 
mea sepultura, soldos viginti. Item domino Rainaldo preposito soldos 
decem, presbitero Ottoni soldos duos, Girono soldum unum. Item 
Marche soldos septem, ecclesie Sancti Francischi soldos decem, prò 
trentenis, domino Rainaldo preposito, prò trentenis, soldos decem. 
Item ecclesie Sancti Michaelis, prò trentenis, soldos decem. Item 
hospitali de Oliveto, prò emendo unum thorum, soldos quatuorde- 
cim. Reliquos qui restant ex dictis libris decem volo quod debeant 
distribuere dominus Rainaldus predictus et guardianus Fratrum Mino- 
rum de Vintimilio. Item recognosco debere dare predicte Marche 
soldos quatuor. Item lego fratribus meis omnibus, super totum, sol-
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dos quinque. Item filiis Guillelmi Francischi omnibus, super totum, 
soldos quinque. Item lego Alasine, filie mee, meam cotam de tela et 
meam iuppam de cendato. Item marito meo libras decem. Reliquorum 
bonorum meorum instituo mihi heredes pariter Simoninum et Alasi- 
nam, filios meos, ita quod, si unus decesserit sine legittimo herede 
ex se nato, quod alter succédât ipsi; et si ambo decederent sine 
Iegittimis heredibus ex se natis, volo quod Rubeus Cota succédât eis 
in libris novem et Ugeta Cota in libris duabus, et superfruum 
tribuatur, pro anima mea, pueris orfanis et viduis, in distributione 
dictorum domini Rainaldi et guardiani Fratrum Minorum de Vinti- 
milio. Et hec est mea ultima voluntas que, si non valet iure testa
menti, saltim iure codicilli vel alterius ultime voluntatis obtineat fir- 
mitatem. Actum in domo dicte testât [ricis] 3, presentibus testibus 
rogatis Ottone Curlo, Oberto Stephano, Anseimo Carbonello, Guil- 
Ielmo Gibello, Ogl[erio] 4 Baamunti, Raimundo Bonaura et Conrado 
Sperono. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata. 2 eger: così nel ms. 3 L ’inchiostro è  sbiadito. 
* La carta è lacera.

204
6 marzo 1260, Ventimiglia.

Giovanni de Cerreto dichiara d i aver ricevuto da Guglielmo di 
Voltaggio, che agisce a nome di Iacopo Leono, il pagamento dei 
debiti che Iacopo ha finora contratto con luì, fatta eccezione per un 
quartino di frumento.

Die vi marcii, ante vesperas. Ego Iohannes de Cerreto confi
teor tibi Guillelmo de Vultabio, stipulanti et recipienti nomine Iacobi 
Leonis, [habuisse] 1 et recepisse a te, solvente et consignante nomine 
et vice ipsius, integram solutionem et satisfationem de om[ni. eo] 1 
quod usque in hanc diem ab eo, aliqua occasione, recipere deberem, 
excepto de quarteno uno frumenti, [quod ]2 restât ad habendum, 
renuntians exceptioni non habite seu recepte satisfactionis, promit- 
tens nullam deinceps [contra] 1 eum vel aliquam personam pro eo 
facere requisitionem vel movere actionem, sub pena dupli de quanto 
contrafi[eret] 1 et obligatione bonorum meorum, cassans et irritans 
omnia instrumenta et scripturas, quas supra ipsum, usq[ue in hanc] 1 
diem, occasione alicuius debiti, haberem. Actum in castro Collis Vin-
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timilii, presentibus testibus Iacobo de [Volta] Enrico de Milano et 
Iohanne Marenco de Rapallo. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è lacera. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

20 5
8 marzo 1260, Ventimiglia.

Ugo Marnello' dichiara di aver ricevuto in mutuo da Pietro 
Lamberto la somma di 4 lire e 12 denari di genovini, che s’impegna 
a restituire entro la prossima festa di San Michele. Dà in pegno la 
metà dì una pezza di terra, che possiede pro indiviso con Oberto 
Vitale, sita in planis Temule.

c. xxix b Q petri Lamberti.
Die vili marcii, ante vesperas. Ego Ugo Marnellus confiteor me 

habuiss[e et] 1 recepisse mutuo, gra[ti]s 1 et amore a te Petro Lam
berto libras quatuor et denarios duodecim ianuinorum, renuntians 
exceptioni non [n]umerate1 seu rece[pt]e 1 pecunie, quas libras qua
tuor et denarios duodecim vel totidem eiusdem monete in eadem 
vic[e] 1 tibi vel tu [o ] 1 certo [m i]sso1 per me vel meum missum 
usque ad proximum festum sancti Michaelis dare et solvere promitto. 
AHoquin [p ]e [n ]a m 1 dupli de [q]uanto1 contrafieret cum omnibus 
dampnis, missionibus et expensis propterea factis et habitis tibi sti- 
pulant[i] 1 dare et restit[ue]re 1 promitto, rato manente pacto, te 
credito de dampnis, missionibus et expensis tuo so[lo] 1 verbo, sine 
t[est]ibus 1 et iuramento et alia demum probatione. Pro pena et pre- 
dictis omnibus attendendis et observandis univer[sa] 1 bona mea 
habita et habenda tibi pigneri obligo, et specialiter medietatem 
cuiusdam pecie terre quam visus sum habere in planis Temule, pro 
indiviso cum Oberto Vitale, cui toti coheret superius et ab uno latere 
via, inferius aqua Rodorie et ab alio latere terra dicti Oberti Vitalis, 
cuius medietatis pecie terre iure pigneris tibi possessionem vacuam 
confiteor tradidisse. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus 
dicto Oberto Vitale, Fulcone Audeberto et Iohanne Bonosegnorio. 
Anno et indictione ut supra.